

GRUPPO ITALMOBILIARE: IL FATTURATO CONSOLIDATO DEL PRIMO TRIMESTRE E' AUMENTATO DEL 19,5%

Milano, 15 maggio 2000 – Il Consiglio di amministrazione di Italmobiliare Spa ha oggi preso in esame ed approvato la relazione trimestrale consolidata al 31 marzo 2000.

L'andamento del primo trimestre è stato caratterizzato da un sostenuto livello di attività nel settore delle costruzioni, core business del gruppo, e nel settore dell'imballaggio alimentare e dell'isolamento termico; complessivamente il Gruppo Italmobiliare ha realizzato un fatturato di 1.722 miliardi di lire/889 milioni di euro con un incremento del 19,5% rispetto al medesimo periodo del '99 (14,5% a parità di perimetro e di tassi di cambio). Il gruppo Italcementi -come comunicato lo scorso 12 maggio- ha registrato ricavi nel periodo pari a 1.654 miliardi di lire/854 milioni di euro (+23,2%) con una attività sostenuta dal positivo andamento dei mercati e da condizioni climatiche favorevoli.

Il gruppo Sirap Gema ha realizzato nel primo trimestre un fatturato di 51,9 miliardi di lire/26,8 milioni di euro (+ 18%) nel settore dell'imballaggio alimentare e dell'isolamento termico. Nel settore dei trasporti pubblici il gruppo Sab ha registrato ricavi consolidati per 17,3 miliardi sostanzialmente in linea con il primo trimestre del '99.

Nel primo trimestre dell'anno sono state deconsolidate le attività del settore della distribuzione acqua e gas che, come è noto, sono state oggetto di un importante accordo con il gruppo Saur (Bouygues).

I risultati del settore finanziario, che contribuisce in modo rilevante alle componenti economico-finanziarie del consolidato, tenendo conto dei dividendi deliberati dalle principali partecipate che verranno contabilizzati nel secondo trimestre, della maggiore redditività degli impieghi e delle attività di private banking della controllata Finter Bank Zürich, consentono di ipotizzare apporti in crescita per l'esercizio in corso.

Ricavi per settore di attività (in milioni di lire)	1° trimestre 2000	Quota % sul fatturato	Variatz. % sul 1° trim. 99
Materiali da costruzione	1.652.066	95,9	23,2
Imballaggio e isolam. termico	51.906	3,0	18,0
Autotrasporti	17.328	1,0	(3,4)
Altre attività	686	0,1	n.s.
Totale	1.721.986	100,0	19,5

Il **marginе operativo lordo** del periodo è stato pari a 332 miliardi di lire/171 milioni di euro mentre il **risultato operativo** è stato di 155 miliardi di lire/80 milioni di euro. Il periodo in esame è stato nettamente migliore rispetto alle stime dei primi tre mesi del 1999, i rapporti del Mol e del Ro sui

ricavi (rispettivamente 19,3% e 9%) sono inferiori rispetto a quelli dell'intero '99 a causa della forte stagionalità caratteristica del settore delle costruzioni, della concentrazione degli interventi di manutenzione spesi nel trimestre e dei conseguenti livelli produttivi più modesti rispetto alla media dell'intero anno.

La **posizione finanziaria netta** che evidenzia un saldo negativo di 3.239 miliardi di lire/1.673 milioni di euro registra un miglioramento di circa 149 miliardi di lire/76,9 milioni di euro rispetto al 31 dicembre scorso.

Previsioni: si ritiene che a livello consolidato, salvo fatti ad oggi non prevedibili, il risultato dell'esercizio in corso sarà migliore di quello del 1999. Per la capogruppo Italmobiliare i risultati dell'intero esercizio dovrebbero manifestarsi in netto miglioramento rispetto al 1999, tenuto conto dell'entità dei dividendi deliberati dalle principali partecipate e della rilevanza economica delle operazioni su partecipazioni già oggi concluse o programmate.

	1° trimestre 2000		
	Milioni di L.	Migliaia di €	%
Ricavi <i>Variaz. Vs 1° trim. 99</i>	1.721.986 + 19,5%	889.332 + 19,5%	100
Costi operativi (al netto di altri ricavi e proventi operativi)	(1.037.278)	(535.709)	-60,2
Valore aggiunto	684.708	353.622	39,8
Costi per il personale	(343.275)	(177.287)	-19,9
Accantonamenti e svalutazioni	(9.602)	(4.959)	-0,6
Margine operativo lordo	331.831	171.377	19,3
Ammortamenti	(176.942)	(91.383)	-10,3
Risultato operativo	154.889	79.994	9,0

	1° trimestre 2000		Esercizio al 31.12.1999	
	Milioni di L.	Migliaia di €	Milioni di L.	Migliaia di €
Investimenti	192.864	99.606	1.684.037	869.733
Indebitamento Finanziario netto	3.238.797	1.672.699	3.387.653	1.749.577

Personale	19.810	20.519
------------------	---------------	---------------